
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.462 DEL 25-03-2021

Registro Generale 500

Matelica, li 08-04-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: Sisma 2016. Appalto servizi di architettura e ingegneria intervento di
riparazione danni e miglioramento sismico Palazzo Municipale,
Comune di Matelica (MC). Determinazione a contrarre per
l'affidamento dei servizi di pubblicazione dell'esito di gara. CIG:
Z693123B65

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Considerato che:

con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del
10/05/2018, recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.
33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017.
Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della
ricostruzione”;

nell’Allegato 3 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;

con nota prot. n. 1333/MarcheUSR del 09/08/2017, acquisita al prot. n. 11437 del
20/09/2017, la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha trasmesso il
predetto programma straordinario per €. 128.942.000,00 complessivi, per un totale di n.
98 interventi, tra i quali quello inerente l’opera in oggetto per un importo pari a €
2.150.000,00;

è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera, da
trasmettere all’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e, successivamente, per
addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori ed è stata accertata
l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di progettazione di cui al presente atto
utilizzando le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente;

Dato atto che:

con Delibera n. 18 del 31/01/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica dell’intervento in oggetto, con i relativi allegati, redatto dal Settore Servizi Tecnici
recante il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto di fattibilità tecnica ed economica
A LAVORI Parziali  Totali



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Lavori a base di gara € 1.400.000,00
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 100.000,00

a.1 Lavori a misura
Totale LAVORI A € 1.500.000,00 € 1.500.000,00

B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.01 Iva 10% sui lavori  € 150.000,00
b.02.1Spese tecniche incarico di supporto al RUP (C.I.R.) € 5.000,00

b.02.2
Spese tecniche per la progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento sicurezza in fase di progettazione

€ 154.105,80

b.02.3
Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento
sicurezza in fase di esecuzione

€ 117.243,25

b.02.4Spese tecniche per prelazione geologica € 13.364,01

b.02.5Spese tecniche per collaudi, revisioni e attestazioni € 25.000,00

b.02.6Spese tecniche per accatastamento € 1.500,00

b.02.7Contributo 4% su spese tecniche € 12.648,52

b.02.8IVA 22% su spese tecniche € 72.349,55

b.03 Verifica e validazione della progettazione (IVA inclusa) € 23.000,00

b.04 Prove e sondaggi (IVA inclusa) € 8.000,00

b.05
Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui art.
113 comma 3 D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 80% dell’2,00%
(75%)

€ 22.500,00

b.06
Fondo incentivi per funzioni tecniche per l’innovazione
lavori di cui art. 113 comma 4 D.Lgs.50/2016 e s.m.i  -
20% del 2,00%

€ 6.000,00

b.07 Opere in economia, ecc.. (IVA inclusa) € 34.288,87
b.08 Spese per pubblicità, notifiche e contributi € 5.000,00

Totale B € 650.000,00 € 650.000,00
Totale A+B € 2.150.000,00 € 2.150.000,00

con Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state approvate le
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016;

ai sensi del predetto articolo, con l’applicazione del decreto del Ministero della Giustizia
del 17 giugno 2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a
determinare in € 271.349,05, oltre oneri fiscali ed IVA (come per legge), l’importo
dell’incarico da affidare;

gli oneri derivanti dall’affidamento del servizio di progettazione, di importo massimo pari
ad € 271.349,05, trovano integrale copertura nei fondi stanziati con l’Ordinanza del
Commissario straordinario n. 56 del 10/05/2018 e ss.mm.ii., trasferite nella contabilità
speciale intestata alla Presidente - Vice Commissario, aperta ai sensi dell’art. 4, comma 4,
del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato altresì che:

con Determinazione Dirigenziale n. 1455 del 15/10/2020 è stato avviata una procedura
aperta, in modalità telematica attraverso l’utilizzo di una piattaforma telematica
disponibile all'indirizzo



Città di Matelica
Provincia di Macerata

https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, per
l’affidamento dell’incarico per l’acquisizione della progettazione definitiva ed esecutiva,
nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e, come eventuale
opzione, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori di "Riparazione danni e miglioramento sismico Palazzo Municipale”, per un
importo a base di gara pari a € 271.349,05 (Euro
duecentosettantunomilatrecentoquarantanove/05) oltre oneri fiscali e iva come per legge;

individuato nell’Ing. Roberto Ronci, Responsabile del Settore Servizi Tecnici, il
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione ex artt. 31 e 111,
comma 2 del D.lgs. 50/2016;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Servizi Tecnici n. 386 del
15/03/2021 con la quale la gara è stata aggiudicata all’operatore economico RTP STUDIO
ING. G. TOSTI E ASSOCIATI;

Dato atto che che con la sopra richiamata Determina si è disposto altresì l’assolvimento degli
oneri pubblicitari prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016 mediante pubblicazione dell’esito di gara su
Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, due
quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a tiratura locale, impegnando, con successivo
atto, l’importo per i costi di pubblicazione;

Dato atto che si ritiene opportuno procedere all’affidamento dell'incarico a società specializzate
nella gestione delle pubblicazioni degli avvisi di bandi pubblici;

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e pertanto è possibile
procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006, il ricorso al Mepa di Consip o di
centrale di committenza o ex art. 328 DPR n. 207/2010 è previsto per importi pari o superiori a
5.000 euro;

Visto il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio n. 14 del
13/03/2018;

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio
dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

Vista l'offerta formulata dalla ditta Vivenda Srl (CF/P.IVA 08959351001) di Roma per un costo
di euro 743,82 oltre IVA 22% e bollo da euro 16,00 e ritenuta la stessa conveniente, in termine
di costi-qualità del servizio, tenuto anche conto delle testate su cui viene fatta la pubblicazione e
dei costi tariffari medi in relazione al servizio di cui trattasi;

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di affidare alla ditta Vivenda Srl (CF/P.IVA 08959351001) con sede legale in Corso
Vittorio Emanuele II n. 269 di 00186 Roma (RM), la fornitura del servizio di pubblicazione
dell'esito di gara per l'appalto dei servizi di architettura e ingegneria per l’intervento di
riparazione dei danni e miglioramento sismico del Palazzo Municipale, come in precedenza
indicato al costo di euro 743,82 oltre IVA 22% e bollo da euro 16,00;

Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;

https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: pubblicazione esito di gara appalto
servizi di architettura e ingegneria
per l’intervento di riparazione dei
danni e miglioramento sismico del
Palazzo Municipale, su GURI,
GUCE, 2 quotidiani nazionali e 2
quotidiani locali

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:pubblicazione esito di gara appalto
servizi di architettura e ingegneria

FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 32 comma
14 del D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: fornitura come da preesistenti

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

costi-qualità del servizio

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

    Tenuto conto che ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU
25.1.2017 n. 20), le spese di pubblicazione sono a carico dell’operatore aggiudicatario e
dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni
dall’aggiudicazione;

Tenuto conto altresì che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z693123B65;

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013,
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua
conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o
condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis
della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque
modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto
rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento al
presente provvedimento;

- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per
essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

VISTI gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

- dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- procedere all’affidamento dell'incarico per le pubblicazioni dell’esito di gara per l'appalto dei
servizi di architettura e ingegneria per l’intervento di riparazione dei danni e miglioramento
sismico del Palazzo Municipale, come indicato in premessa, alla ditta Vivenda Srl (CF/P.IVA
08959351001) con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II n. 269 di 00186 Roma (RM), al
costo di euro 743,82 oltre IVA 22% e bollo da euro 16,00;

 - prendere atto che il CIG riferito al servizio in argomento, è il seguente: Z693123B65;

 - imputare la spesa complessiva di euro 903,94 (IVA e bollo compresi) al capitolo 2970-0
bilancio 2020 "Erogazione di somme versate da enti e privati";

- dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art.
23 del D.Lgs. 33/2013;

- dare atto, altresì, che la presente determinazione:

viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art.
151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
viene pubblicata all''Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Fiorentino Stefania

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 07-04-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


